CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
Casa de Napoleão Laureano
Gabinete do Vereador Mô lima
Lima Lima

Requerimento N°                    /2025

Senhor Presidente,
Senhores(as) Vereadores(as);

JUSTIFICATIVA

No  uso  de  suas  atribuições  legais,  vem,  por  meio  deste,  requerer  à  Secretaria  de
Infraestrutura – SEINFRA. A realização de obras emergenciais de recuperação na Rua Paulo Cézar
da Silva Pontes, que se encontra em péssimo estado de conservação, com muitos buracos, acúmulo
de lama e difícil trafegabilidade.

A situação tem causado sérios transtornos aos moradores e transeuntes, prejudicando o acesso de
veículos,  transporte  público  e  até  mesmo  pedestres,  além  de  representar  risco  de  acidentes  e
proliferação de doenças pelo acúmulo de água parada.

Diante disso, requeremos que a SEINFRA providencie, com a maior brevidade possível, a operação
de tapa-buracos, drenagem e melhoria no pavimento, a fim de devolver melhores condições de
mobilidade e segurança à comunidade local.

Agradecemos a atenção e contamos com o pronto atendimento desta solicitação.

 Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de João Pessoa, 18 de Agosto de 2025.

MÔ LIMA
VEREADOR-PP

O Vereador que este subscreve, de acordo com o Art. 171, inciso XVI do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Vereadores e após deliberação do Plenário, REQUER que esta Casa solicite
ações da SEINFRA – Secretária de infraestrutura, Rua Paulo Cézar da Silva Pontes. Gramame. João
Pessoa – PB.